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Sammanfattning 

 

Inom samhällskunskapen i svensk skola ställer sig EU-undervisningen till synes vid sidolinjen. De 

studier som har gjorts på området visar på att det är ett ämne som få elever eller lärare är särskilt 

entusiastiska kring. Vidare tyder forskningen på att den undervisning som bedrivs om ämnet sällan 

är särskilt djupgående. Istället ligger fokus på att ge en mer övergripande och elementär 

undervisningen om unionen, avgränsat från kunskaper om demokrati och medborgarskap. Syftet 

med denna litteraturstudie är att undersöka hur upplevelsebaserat lärande kan användas inom EU-

undervisning. Den primära frågan uppsatsen ämnar besvara är hur simuleringars potentiella 

inkludering i EU-undervisning kan se ut och vilka för- och nackdelar denna form av undervisning 

kan associeras med. Genom analys av tidigare forskning om EU-undervisning och simuleringar har 

en rad slutsatser kunnat dras. Litteraturstudien visar bland annat att simuleringar kan lämpa sig i 

undervisningen men att det beror på vad undervisningen ska ha för lärandemål. Simuleringar har 

bland annat önskvärda effekter såsom ökad motivation och engagemang hos eleverna och en ökad 

förståelse för det politiska systemet. Simuleringar konkretiserar och förenklar även studieobjektet 

till en hanterbar nivå vilket tillåter eleverna att enklare hantera ett annars komplext politiskt system. 
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1. Inledning 

Utbildning är en betydelsefull faktor när det kommer till politiskt deltagande i samhället. Detta 

innebär att ett stort ansvar ligger på skolan och lärarna att förse eleverna med de kunskaper de 

behöver för att navigera i det demokratiska samhället. Enligt Skolverket är det meningen att 

”utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de 

grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på”.1 Skolverkets innehåll 

reflekterar det större demokratiska samhället och dess vilja att göra eleverna till aktiva 

demokratiska medborgare. Detta innebär inte bara att de ska fostras till att införskaffa sig 

demokratiska värderingar och tankesätt. De ska också införskaffa sig kunskaper om bland annat 

demokratin, valsystemen, institutionerna och det politiska arbetet.2 

Undervisningen i gymnasiet ska också behandla EU för att ge ”eleverna kunskaper om den 

Europeiska unionen och dess betydelse för Sverige samt förbereda eleverna för ett samhälle med 

allt tätare kontakter över nations- och kulturgränser” 3. Som undervisningsområde kan EU vara 

svårförståeligt och kännas diffust och avlägset. Särskilt jämfört med undervisningen om nationell 

politik som har en närmre anknytning till elevernas vardag. Forskning av bland annat Peter Wall 

visar att EU-undervisning kan associeras med flera didaktiska problem.4 I synnerhet förknippar 

lärare EU med svårigheter. Bland annat för att det är ett komplext ämne att förmedla till eleverna. 

Delvis för att de har bristfälliga förkunskaper om EU, vilket gör att undervisningen görs på en mer 

elementär nivå, delvis för att det finns en nationalfixering när det gäller förståelsen kring politik.5 

Ett av huvudmålen för samhällskunskap är att uppmuntra elevernas politiska kunskaper och 

kompetens och att introducera dem till en demokratisk politisk kultur.6 För att bygga på dessa 

 
1 Skolverket. Läroplan för gymnasieskolan. 2011. https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-

program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan [Hämtad 2023-11-22] 
2 Ibid.,  
3 Ibid., 
4 Peter, Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. Lic.-avh., 

Karlstads Universitet, 2011. S. 122. 
5 Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 122. 
6 Monika Oberle, Sven Ivens, and Johanna Leunig. “Effects of EU Simulation Games on Secondary School Students’ 

Political Motivations, Attitudes and Knowledge: Results of an Intervention Study”. I Simulations of Decision Making as 

Active Learning Tools Design and Effects of Political Science Simulations, 

Peter Bursens, Vincent Donche, David Gijbels & Pieter Spooren (red.), 145-164. Cham: Springer International 

Publishing, 2018. S. 145. 
 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan
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kunskaper kan upplevelsebaserat lärande användas, vilket innebär att eleverna motiveras genom att 

vara aktiva aktörer i sitt eget lärande.  

Simuleringar är en vanlig upplevelsebaserad metod att använda sig av i klassrummet. De som 

uppmuntrar simuleringar inom samhällsvetenskapliga ämnen menar att de har studieresultats-

höjande effekter och att andra färdigheter utvecklas, såsom: beslutsfattande, kritiskt tänkande och 

förhandlande.7 Samtidigt lyfts det att det finns kunskapsluckor i den befintliga forskningen kring 

simuleringar och dess pedagogiska fördelar.8 

 

1.1 Syfte 
 
Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka hur upplevelsebaserat lärande kan användas inom 

EU-undervisning. Mer specifikt ämnar uppsatsen granska de möjligheter och utmaningar som kan 

förekomma med implementeringen av simuleringar i klassrummet. 

 

1.2 Frågeställning 
 

Uppsatsen utgår ifrån följande frågeställningar: 

 

1. Hur kan simuleringsövningar & rollspel användas för att utveckla EU-undervisning? 

 

2. Vilka fördelar & nackdelar finns det med simuleringsmoment i undervisningen? 

 

3. Vilka kunskaper främjas genom simuleringar i undervisningsmoment? 

 
 

1.3 Avgränsningar 
 

Litteraturstudien genomförs som ett examensarbete vid Ämneslärarprogrammet på Linköpings 

universitet med inriktning mot gymnasieskolan. Studien avgränsar sig till att undersöka hur 

 
7 Pieter Spooren, Dorothy Duchatelet, Peter Bursens, David Gijbels & Vincent Donche. “Simulations of Decision-

Making in Political Science Education”. I Simulations of DecisionMaking as Active Learning Tools Design and E- ects 

of Political Science Simulations, Peter Bursens, Vincent Donche, David Gijbels & Pieter Spooren (red.), 1-12. Cham: 

Springer International Publishing, 2018. S. 1-2. 
8 Constaze Haug, Dave Huitema & Ivo Wenzler. Learning through games? Evaluating the learning effect of a policy 

exercise on European climate policy. Technological Forecasting & Social Change. Vol. 78, nr 6, 2011: 968-981. S. 

978. 
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upplevelsebaserat lärande kan användas som verktyg i undervisningen, specifikt i kontexten av EU-

undervisning. Upplevelsebaserat lärande är ett paraplybegrepp som kan innefatta flera olika 

undervisningstyper. För att avgränsa arbetet ytterligare fokuserar således studien främst på 

simuleringar.  

 

Uppsatsen undersöker simuleringars relevans inom gymnasieundervisningen i svensk skola. 

Därmed avgränsar sig uppsatsen till en gymnasial/secondary-school nivå. Men eftersom ett fokus 

ligger på att undersöka för och nackdelarna av simuleringar är även forskning som berör 

eftergymnasiala studenter relevant. Därmed inkluderar uppsatsen också en eftergymnasial nivå, då 

litteraturunderlaget till stor del behandlar dessa åldrar. Av samma anledning använder sig uppsatsen 

av forskning som gjorts utanför Sverige och Europa, mer specifikt i USA. Detta eftersom 

forskningen som gjorts i USA fokuserar på just EU-simuleringar, vilket gör den relevant för denna 

uppsats. 

 
 

1.4 Disposition 
 

Efter det inledande kapitlet om uppsatsens syfte och frågeställningar följer kapitel två med en 

bakgrund av den tidigare forskningen som har gjorts kopplat till EU-undervisning. Bakgrunden är 

uppdelad i fem delar ämnad att ge en översikt över EU-undervisningens syfte och didaktiska 

dilemman, samt en definition och översikt av simuleringar. I kapitel tre presenteras teorierna 

Politisk kompetens och Politische bildung. Kapitel fyra är uppsatsens metodkapitel där metoden 

diskuteras. Det femte kapitlet är uppsatsens resultatredovisning. I kapitel sex kommer en diskussion 

byggd på resultatredovisningen och bakgrunden samt en reflektion kring vidare forskning. I det 

avslutande kapitlet dras slutsatser baserat på vad diskussionen kom fram till. 
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2. Bakgrund  
 
 

2.1 Upplevelsebaserat lärande 
 
 
 

Learning in which the learner is directly in touch with the realities being studied. It is 

contrasted with learning in which the learner only reads about, hears about, talks about 

or writes about these realities but never comes into contact with them as part of the 

learning process.- Keeton & Tate 9 

 
Denna definition försöker att visa på skillnaden på vad de menar är vanlig lektionsundervisning och 

upplevelsebaserat lärande. Men genom att försöka distansera upplevelsebaserat lärande från andra 

former av undervisning missar man också de aspekter som denna kan innefatta. Denna definition 

kan uppfattas mena att läsning, lyssning, samtal och skrivning inte kan innefattas av 

upplevelsebaserat lärande, vilket de givetvis kan.10 Metoden för upplevelsebaserat lärande är inte 

det centrala eller relevanta, utan det är upplevelsen i sig: en emotionell anknytning av något slag 

kopplat till en lärosituation.11  

 

Beard och Wilson menar att det är själva upplevelse-begreppet som är det relevanta utifrån ett 

upplevelsebaserad lärande-perspektiv.  I den upplevelsebaserade teorin är det upplevelsen som är 

grunden och stimuli för lärande. Genom att vara medveten om och skapa speciella upplevelser för 

eleverna kan lärande uppstå. Dessutom kan upplevelsen vara en bra återkopplings- och 

minnesmetod för det man lärde sig vid det tillfället.12 Som ett exempel på en klassrumsupplevelse 

kan nämnas hur man i årskurs fyra kunde experimentera med vinäger och bakpulver under NO-

lektionen, eller hur man fick en guidad tur i riksdagshuset i årskurs åtta. 

 

Därför kommer uppsatsen att nyttja Colin Beards definition:  

 

A sense-making process involving significant experiences that, to varying degrees, act 

as the source of learning. These experiences actively immerse and reflectively engage 

the inner world of the learner, as a whole being (including physical-bodily, 

intellectually, emotionally, psychologically and spiritually) with their intricate ‘outer 

 
9 Colin Beard & John P Wilson. Experiential learning: a practical guide for training, coaching and education, Fourth 

edition, London: Kogan Page, 2018. S. 2. 
10 Beard & Wilson. Experiential learning: a practical guide for training, coaching and education, s. 2. 
11 Ibid., s. 2. 
12 Colin Beard & John P Wilson. Experiential learning: a practical guide for training, coaching and education, s. 2. 
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world’ of the learning environment (including belonging and acting (conative) in places, 

spaces, within the social, cultural and political milieu) to create memorable, rich and 

effective experiences for, and of learning.13 

 

Denna definition innefattar upplevelsen som det centrala för lärande. För att tillämpa detta 

praktiskt måste begreppet upplevelse förstås på två sätt. Upplevelsen kan vara designad eller 

gjord för lärande, vilket kräver kunskap och erfarenhet. Upplevelsen kan också vara gjort av 

lärande, vilket kräver att en förståelse kring hur människor lär sig behövs, men också hur de 

upplever sina egna lärandeprocesser.14 

 

Förutom dessa två förgreningar måste också människan i lärandet vara med i ekvationen. 

Människan ska ses som en egen entitet, med känslor och tankar. En lärandeupplevelse kan ske 

inom människor i den inre världen, Samtidigt som omgivningen också skapar en upplevelse i 

den yttre världen.15 Dessa världar interagerar med varandra och skapar de upplevelser som vi 

har i livet. Vilket visas i figur 2. 

 

The four core interactional dynamics of experiential learning 

The experience designed  

For learning  

Is experienced 

In the  

Inner world  

Of the human 

The experience designed 

For learning 

Is experienced 

In the 

Outer world 

The experience of learning 

Is affected by the 

Inner world 

Of the human 

The experience of learning 

Is affected by the  

Outer world 

Interactions and conditions 

 

Figur 2 “The 2x2 experiential learning quadrant”16 

 

 
13 Colin Beard & John P Wilson. Experiential learning: a practical guide for training, coaching and education, s. 3. 
14 Ibid., s. 3. 
15 Ibid., s. 3. 
16 Ibid., s. 4. 
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De ovannämnda komponenterna är centrala för att definiera och använda en 

upplevelsebaserad teori. De skapar en förståelse för de fundamentala relationerna mellan 

process och individ.17 Beards definition innehåller även andra mer konkreta handlingar eller 

krav, såsom Active immmersion, Reflective engagement och Significant experiences.18 

 

Perspektiven följer den romantiska strömningen inom upplevelsebaserat lärande. Där 

individen visserligen handlar i en omvärld tillsammans med andra, men är samtidigt en egen 

individ med eget lärande.19 Det finns också en social aspekt av upplevelsebaserat lärande som 

går att utläsa, speciellt i ett sammanhang av simuleringar där andra individer är avgörande för 

hur upplevelsen blir. Inom den pragmatiska strömningen lyfts de sociala aspekterna, där t.ex. 

gruppupplevelser lyfts som centrala. Det fundamentala blir att ha utgångspunkt i 

gruppkonstellationen och se hur individerna interagerar med varandra.20 

 

2.2 Definition av simulering 
 
Simuleringar är imitationer av verkliga beslutsfattande sammanhang (till exempel FN:s 

säkerhetsråd, EU parlamentet eller Riksdagen) där deltagarna spelar en roll som en politisk aktör 

(ministrar, parlamentsledamöter o.s.v.) där ett område eller fråga diskuteras och ett beslut fattas. 

Denna typ av simuleringar går att definiera som rollspelssimuleringar eftersom deltagarna anammar 

en specifik roll av en specifik aktör i en förutbestämd situation och kontext. Simuleringen 

karaktäriseras av autenticitet, dynamik och deltagarnas egna agens. Det som menas med autenticitet 

är att simuleringen ska bearbeta verkliga omvärldsfall och därmed vara imitationer av verkliga 

politiska system. Med dynamik menas att simuleringen inte följer en förutbestämd bana utan är 

oförutsägbar i sin karaktär och öppen för flera resolutioner och utfall. Deltagarnas agens21 är också 

ett viktigt karaktärsdrag i en simulering, där deltagarna är delaktiga i aktiva roller. Dessa 

karaktärsdrag särskiljer simuleringar från spel som ”Diplomati” där resultatet antigen går att 

kvantifiera till en förlust eller vinst. Men också från rollspel så som ”Franska revolutionen” där 

deltagarna deltar med förutbestämda roller men i ett redan etablerat handlingsmönster. Dessa 

karaktärsdrag går att se i den befintliga simuleringsövningen ”Model European Union” (MEU).22 

 
17 Colin Beard & John P Wilson. Experiential learning: a practical guide for training, coaching and education, s. 4. 
18 Ibid., s. 4. 
19 Jay W. Roberts. Beyond learning by doing: Theoretical currents in experiential education. New York: Routledge, 

2012. S. 41.  
20 Jay W. Roberts. Beyond learning by doing: Theoretical currents in experiential education. S. 61 & 65. 
21 Agens definieras som: en individs förmåga att avsiktligt producera vissa effekter med sina handlingar. 
22 Spooren, Duchatelet, Bursens, Gijbels & Donche. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design 

and Effects of Political Science Simulations, s. 3-4. 
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2.3 Simuleringsverktyget 
 
Inom politikundervisning finns det numera ett stort antal upplevelsebaserade lärandeformer. Som 

exempel kan nämnas olika typer av rollspel, online-baserade inlärningsformer, podcasts, debatter 

och simuleringar. Dessa är populära inte minst för att det aktiverar eleverna och uppmuntrar ett mer 

engagerande inlärningssätt där kritiskt tänkande och eget lärande står i fokus.23 Framför allt är 

simuleringar om politiska beslutstaganden (riksdag, FN, EU) ett populärt val inom politik-

undervisning och samhällskunskapsämnet.24 Simuleringar kommer i ett par olika former där de alla 

har unika mål att åstadkomma. När det kommer till att skapa simuleringar kommer ett par viktiga 

punkter upp:  

 

1. Definition av simuleringens inlärningsmål.  

2. Konstruktion av simulering. (Identifiera roller, etablera maktbalanser mellan aktörer, skapa 

scenario, konkretisera relevanta fakta eller källor samt etablera och definiera rollspelets 

regler). 

3. Genomförandet av simulering. (Vilket innefattar att kunna vara behjälplig med att besvara 

deltagarnas frågor) 

4. Debriefing. (Låter deltagarna reflektera kring och relatera simuleringen till lärandemålen 

kopplat till kursen/undervisningen.) 25  

 

När det kommer till resultaten av simuleringar nämner tidigare litteratur att lärande sker på en rad 

olika sätt. Bland annat kan simuleringar förbättra elevernas motivation och har en positiv påverkan 

på miljön där lärandet tar plats. Det leder dessutom till en större innehållsmässig kunskap om 

externa fenomen och eleverna själva. Eleverna själva uppgav att de hade fått ökade politiska 

kunskaper och färdigheter. Dessutom uppgav de att de fått ett ökat intresse för ämnet och politik. 

Men som Spooren m.fl. poängterar; i kontrast till mycket av litteraturen och den rådande retoriken 

om de positiva aspekterna av simuleringar, saknas betydande forskning och bevis på effekten av 

simuleringar när det kommer till resultatet av elevernas inlärning.26 Spooren m.fl. poängterar att 

mycket av den forskningen som gjorts på området tyder på att simuleringar kan vara positiva, men 

 
23 Pieter Spooren, Dorothy Duchatelet, Peter Bursens, David Gijbels & Vincent Donche. Simulations of Decision-

Making in Political Science Education. I Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects 

of Political Science Simulations,Bursens, Peter., Donche, Vincent., Gijbels, David. & Spooren, Pieter. (red.), 1-12. 

Cham: Springer International Publishing, 2018. S. 2. 
24 Ibid., s. 2. 
25 Ibid., s. 5. 
26 Ibid., S. 5. 
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att det går att ifrågasätta dess effekter på elevernas egentliga lärande. Speciellt när man räknar in 

saker som prov, tentor och annan bedömning blir det svårt att isolera just vilken effekt simuleringar 

har på undervisningen överlag. Den tidigare forskningen har till stor del bestått av elev- och 

lärarintervjuer eller frågeformulär vilket ger en bild av vad dessa respondenter känner kring 

simuleringar men inte nödvändigtvis vilka kunskaper som egentligen har införlivats.27 

 

 

2.4 Syftet med EU-undervisning  

 

Inom samhällskunskapen innefattas ett flertal viktiga ämnen. Inte minst är EU ett alltmer aktuellt 

undervisningsområde. Att lägga betoning på just EU är viktigt inte minst för att Sveriges 

medlemskap i unionen gör att dess påverkan på landet och dess medborgare är betydande. Det går 

idag inte helt och hållet att separera politiken på nationell och lokal nivå från den supranationella. 

För svenska medborgare innebär det att de även är medborgare i ett större Europa. Som 

demokratiska medborgare innebär detta att de inte bara kan påverka demokratin och den legislativa 

processen på nationell nivå utan även på EU-nivån, framför allt genom de direkta valen till det 

europeiska parlamentet. För skolan och dess demokratiuppdrag pekar detta på hur EU-relaterade 

kunskaper har fått en alltmer viktig position.28 

Inom läroplanen för gymnasieskolan framgår det att: 

 

Ett internationellt perspektiv är viktigt för att kunna se den egna verkligheten i ett 

globalt sammanhang och för att skapa internationell solidaritet. Undervisningen i olika 

ämnen ska ge eleverna kunskaper om Europeiska unionen och dess betydelse för 

Sverige samt förbereda eleverna för ett samhälle med allt tätare kontakter över nations- 

och kulturgränser. Det internationella perspektivet ska också bidra till att utveckla 

elevernas förståelse för den kulturella mångfalden inom landet.29 

 

Inom kursplanen för Samhällskunskapen 1b dyker EU upp som en del av det centrala innehållet och 

att undervisningen ska behandla;  

 

 
27 Spooren, Duchatelet, Bursens, Gijbels & Donche. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design 

and Effects of Political Science Simulations. S. 5. 
28 Monika, Oberle. ”Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and Empirical 

Evidence.” Australian & New Zealand Journal of European Studies. Vol 7, nr 2. 2015. s.27. 
29 Skolverket. Läroplan för gymnasieskolan. 2011. https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-

program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan [Hämtad 2023-11-22] 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan
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”Demokrati och politiska system på lokal och nationell nivå samt inom EU. 

Internationella och nordiska samarbeten. Medborgarnas möjligheter att påverka 

politiska beslut på de olika nivåerna. Maktfördelning och påverkansmöjligheter i olika 

system och på olika nivåer utifrån grundläggande demokratimodeller. Möjligheter och 

utmaningar med digitaliseringen när de gäller frågor om demokrati och politik. Politiska 

ideologier och deras koppling till samhällsbyggande och välfärdsteorier.”.30 

 

Såväl medborgarskapande som kunskap om demokrati och politik är viktiga beståndsdelar inom 

skolan. Samtidigt som EU har blivit en större del av vårt politiska system visar en del forskning att 

den nationella politiken får större rum och är bättre utformad inom undervisningen jämfört med 

EU.31 I synnerhet verkar undervisning om nationell politik lägga ett större fokus på att uppmuntra 

eleverna till blir aktiva medborgare och att de ska blir mer delaktiga och engagerade i den 

demokratiska processen. Detta medan undervisning om EU har en mer allmänbildande karaktär 

separat från idéer om medborgarskap och demokrati: allmänna kunskaper om EU så som 

organisationens uppbyggnad ses som viktigare.32 Vidare beskrivs ambitionen med EU-undervisning 

som ett kunskapsområde med inre mål, vilket handlar om att det är kunskaper om rena fakta och 

begrepp som ligger i fokus. Detta jämfört med yttre mål som har ett bredare syfte att skapa goda 

medborgare. Jämfört med undervisningen om nationell politik verkar inte dessa två mål kombineras 

i lika stor utsträckning inom EU-undervisningen.33 Överlag kan man argumentera för att EU som 

undervisningsämne kännetecknas av kunskap utan fostran, där politiskt deltagande inte är det 

övergripande syftet.34  

 

2.5 Didaktiska problem med EU-undervisning 
 

Inom skolan är det vanligt att EU-undervisningen förknippas med vissa svårigheter. I synnerhet 

uppstår ett dilemma kopplat till hur ämnet ska förmedlas till eleverna. Forskning som gjorts på 

området visar att lärare anser att det är ett komplext område att undervisa om.35 Detta både för att 

området är väldigt stort såväl för att det finns en terminologisk och organisatorisk komplexitet inom 

 
30 Skolverket,Ämnes-  Samhällskunskap. 2011. https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-

program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-

996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26

version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1 
31 Peter, Wall. ”Politikundervisning”. Forskning av och för lärare Studier i de samhällsvetenskapliga ämnenas didaktik, 

Karlstads Universitet, 2012. S. 256. 
32 Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 124. 
33 Ibid., s. 125. 
34 Ibid., s. 125. 
35 Ibid., s. 122. 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
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EU som gör det svårbegripligt för eleverna.36 Utöver detta framkommer det att det finns en viss 

distans i förhållandet till EU hos både eleverna och lärarna; unionen känns både mer abstrakt och 

avlägsen den mer närliggande och välbekanta nationella politiken.37 För eleverna kan det också vara 

svårt att gå över till att läsa om EU efter att redan ha fått en bild av hur läget ser ut inom svensk 

politik med riksdag, regioner, kommuner och partierna. Det är inte alltid enkelt att göra en direkt 

jämförelse mellan dessa system och med hur det fungerar inom EU. För eleverna riskerar det därför 

göra ämnet mer komplext och förvirrande. Vad mera finns det även hos lärare som ska undervisa 

om ämnet en känsla av att det kan vara svårt att hänga med i den kontemporära EU-politiken, bland 

annat eftersom politiken är föränderlig vilket gör att tidigare information som kan hittas i 

skolböckerna inte alltid förblir aktuell.38 Även hos eleverna verkar intresset för EU vara svalare 

vilket också kan innebära att deras förkunskaper om ämnet förblir lägre. För lärarna resulterar detta 

i att undervisningen om EU hamnar på en mer elementär nivå. Fokus hamnar mestadels på vad EU 

är, snarare än på mer djupgående koncept och reflektioner kring samspelet mellan unionen och den 

nationella politiken.39 

 

Walls egen forskning visar på att EU-undervisningen har en viss distans till själva studieobjektet. 

EU talas oftare om i jämförande termer med FN eller USA vilket gör att EU-frågor framställs 

mindre som inrikespolitik och mer som utrikespolitik, närmare kopplat till undervisningen om 

internationella relationer.40 Till skillnad från inrikespolitik väljer man inom frågor om EU att i 

mindre utsträckning lyfta frågor om medborgarskap och demokratiska rättigheter.41 Inte heller är 

det vanligt att dra kopplingen mellan ideologier, politiska partier och arbetet inom EU. Samspelet 

mellan ideologierna och partisamarbetena mellan medlemsländerna i EU får inget större utrymme: 

EU kan närmast sägas vara avideologiserat inom undervisningen.42 Men precis som inom den 

inhemska politiken utkämpas kampen inom EU mellan politiska ideologier, inte bara längst 

nationsgränserna.43 I stället hamnar fokus på frågor som EU:s framväxt, EU:s institutioner, 

Schengen och den fria rörligheten.44 Även elever verkar inte koppla EU till frågor om 

medborgarskap eller demokrati. För eleverna handlar ett EU-medborgarskap mindre om politiska 

 
36 Oberle. Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and Empirical Evidence. S. 32. 
37 Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 122. 
38 Oberle. Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and Empirical Evidence. S. 32 
39 Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 122. 
40 Ibid., s.35. 
41 Ibid., s.113. 
42 Wall. Politikundervisning. S. 257. 
43 Ibid., s. 254. 
44 Peter, Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 35. 
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rättigheter och mer om rätten att resa fritt, arbeta och studera i andra EU-länder.45 Undervisning om 

nationell politik och EU verkar alltså inte integreras i någon större utsträckning, trots att de båda är 

sammanlänkade inom den europeiska politiken.  

 

Problemet här ligger dock i att EU är så nära sammanlänkat med nationell, regional och lokal 

politik vilket gör att bilden av EU förvrängs. Dock är europeisk politik också inrikespolitik i den 

mening att beslut och lagstiftning på EU-nivå även berör medlemsländerna. Att inom 

undervisningen beröra de tre politiska nivåerna i hemlandet utan att beröra EU:s inflytande blir 

därmed att missa en viktig komponent inom det politiska beslutsfattandet. Ämnen som makt, 

politiska intressen och partier kan lika enkelt hittas på EU-nivå som inom inhemsk politik. Även 

parlamentariska system, val och institutioner går att arbeta med på EU-nivå.46 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
45 Oberle. Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and Empirical Evidence. S.36. 
46 Ibid., S. 32. 
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3. Teori 
 

3.1 Politisk kompetens 
 
Ett av de viktigaste målen med samhällskunskapsundervisning är att eleverna bildar sig en politisk 

kompetens. Detta genom att bygga upp elevens kapacitet att kunna verka och agera självständigt i 

det demokratiska samhället. Detta hjälper i sin tur den demokratiska ordningen genom att skapa fler 

aktiva demokratiska medborgare.47  

 

Politisk kompetens kan enligt Joachim Detjens modell48 förklaras som kunskaper kring: 

 

• Political judgement - vilket innebär att individen har kunskaperna för att fatta politiska 

beslut och värderingar.  

• Capacity for Political Action - vilket innebär att individen har de färdigheter som behövs 

för att vara en politisk aktör och policy-bildare. Sådana färdigheter är bland annat 

argumentering och förhandling.  

• Political knowledge - vilket innebär att individen har förståelse för de olika delarna i det 

politiska systemet och dess olika aktörer.  

• Attitudes & motivation - vilket är den punkt som innefattar den egna aktörens attityd eller 

uppfattning av det politiska systemet. Det innefattar både ett intresse för politik samt en 

tilltro till systemet.49  

 
47 Oberle, Ivens, & Leunig. Simulations of DecisionMaking as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 145. 
48 Se figur 1. 
49 Oberle, Ivens, & Leunig. Simulations of DecisionMaking as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations, S. 145. 
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• Figur 1 modell över politisk kompetens50 

 

Denna dekonstruktion av politisk kompetens blir relevant inte bara för att förstå undervisningen 

kring ett nationellt politiskt system utan också när det nationella politiska systemet sätts in i en 

mellan- eller överstatlig kontext (EU). Detjens teori kan också kopplas till det centrala innehållet för 

samhällskunskap 1b som innefattar färdigheter som källkritik, argumentation, såväl som en 

förståelse för politiska system på olika nivåer.51 52 

 

3.2 Politische Bildung 

Peter Wall använder det tyska konceptet av Politische Bildung för att definiera vilka politiska 

kunskaper som krävs för att man ska anses ha demokratisk kompetens.53 Syftet var att utveckla en 

 
50 Oberle, Ivens, & Leunig. Simulations of DecisionMaking as Active Learning Tools Design and E- ects of Political 

Science Simulations. S. 146. 
51 Skolverket, Samhällskunskap 1b, 100 poäng. 2011. 
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-
gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM0
1a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1 [Hämtad 
2023-11-22] 
52 Se figur 1. 
53 Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 16. 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
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politikundervisning som kunde fostra ungdomar till att bli goda demokrater och 

samhällsmedborgare. Inom detta koncept står alltså den didaktiska Vad-frågan i centrum för 

undervisningen, det vill säga, vad ska man undervisa om i politikundervisningen för att bygga 

demokratisk kompetens.54 Wall refererar till Peter Henkenborg som skriver att:  

[d]emokratikompetens handlar om kognitiva, motiverande och sociala färdigheter och 

förmågor samt attityder, vilka studerande bör förfoga över, för att självständigt och 

ansvarsfullt kunna bemästra problem och konflikter i livet och för att kunna ta del av i 

demokratiska problem och upprätthållandet av den gemensamma ordningen.55  

Denna demokratikompetens kan ytterligare delas upp i tre kärnkompetenser: politisk 

bedömningsfärdighet, politisk handlingsfärdighet och social kompetens. Dessa kompetenser 

behandlar i sin tur: kognitiva kunskaper, handlingsinriktade färdigheter och medborgerliga 

dygder.56  

Det råder olika uppfattningar om vad politikundervisningen bör koncentrera sig på gällande dessa 

kärnkompetenser. Det handlar i slutändan om vilken form av medborgartyp som undervisningen 

ska skapa. Dessa utgörs av:  

1. Den politiskt ointresserade medborgaren – En grupp som belyser sin rätt att inte behöva 

blanda sig i politiken. 

2. Den reflekterande åskådaren – En större grupp som inte blandar sig i politiken direkt men 

ändå har kunskaper om händelser, politik och aktuella frågor. 

3. Den handlingsförmögne medborgaren – En grupp som inte alltid är aktiv men som kan 

agera beroende på deras egna intressen. 

4. Den aktive medborgaren – En mindre grupp med större inflytande. Ofta kan de vara 

medlemmar i olika politiska organisationer.57 

Wall citerar Joachim Detjen som nämner att skolelever inte kan förväntas ha ett politiskt intresse. 

Därför bör målet vara att de ska nå nivå två när det kommer till politiskt deltagande: de ska vara en 

reflekterande åskådare, d.v.s. de ska ha kunskaper om politiken, demokrati och dylikt även om de 

 
54 Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. S. 16. 
55 Ibid., s. 17. 
56 Ibid., s. 17. 
57 Ibid., s. 17. 
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inte är särskilt engagerade själva. För undervisningen betyder detta att den ska rikta in sig på 

kunskaper som bygger på dessa kompetenser.58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
58 Peter, Wall. EU-undervisning : En jämförelse av undervisning om politik på nationell och europeisk nivå. 
S. 17. 
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4. Metod 
 

Metodkapitlet är uppdelat i fyra delar: Metodval, Litteratursökning, Analysprocess och 

Motsägelsefulla källor. Dessa delar är ämnade att belysa hur metodvalet gick till, 

litteratursökningsprocessen, analysens genomförande samt visa på en viss problematik med 

källunderlaget.  

 

4.1. Metodval 
 

Metoden för detta arbete är en litteraturstudie. Det första steget i en litteraturstudie är en 

litteraturundersökning som består av två delar: 

1. Litteratursökning: Vilket är en relativt översiktlig undersökning av det material som kan 

vara kopplat till ämnet och relevant för uppsatsen. 

2. Analys av litteraturens innehåll: Vilket innebär att materialet analyseras på en djupare nivå. 

För att bearbeta materialet användes en kvalitativ innehållsanalys. Detta lämpar sig då det är det 

kontextuella och kvalitativa resultatet och resonemangen som är relevanta för uppsatsen. Genom att 

tematisera källorna öppnar det upp för en djupare och mer holistisk förståelse för forskningsfältet, 

vilket behövs för att besvara uppsatsens frågeställningar som inte går att besvara med kvantitativa 

data.59 Ytterligare verktyg som kan nyttjas genom en innehållsanalys är kodning. Det är en process 

vars syfte är att belysa likheter och skillnader mellan olika källor. Detta görs genom att koda 

textstycken som berör samma område eller frågeställning för att sedan ge klarhet i källornas olika 

slutsatser. Kodning som metod ger möjlighet till reducering vilket kan förenkla uppsatsskrivarens 

uppgift då denna kan fokusera på de delar i materialet som blir relevant för frågeställningen.60 Vid 

kodning är det också vanligt att kodningsprocessen använder olika typer av begrepp för 

kategoriseringen. Det skulle exempelvis kunna röra sig om simuleringar eller demokrati.61 

Den som använder sig av källan måste också ha en förståelse kring ämnet för att kunna föra 

resonemang kring det som redovisas i källmaterialet. Detta kan bli något paradoxalt då man 

samtidigt måste kunna erhålla kunskap genom textmaterialet, något som uppsatsskrivaren kanske 

inte hade några tidigare kunskaper om. Ytterligare problem som kan uppstå är subjektivitet eller 

 
59 Toracco, R. J. Writing Integrative Reviews of the Literature: Methods and Purposes. International Journal of Adult 

Vocational Education and Technology. Vol. 7, nr. 3, 2016: 62–70. S. 62. 
60 David Matthew & Carole D Sutton, Samhällsvetenskaplig metod. 1. uppl. Lund: Studentlitteratur, 2016. S. 271. 
61 Matthew & Sutton, Samhällsvetenskaplig metod. S. 272. 
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bias, både i urvalet av källmaterial, och i tolkningen av materialet. Därför är det av vikt att bias 

motverkas, bland annat genom tydliga exkludering-och inkluderings-parametrar i urvalsprocessen. 

62 

4.2 Litteratursökning 

Under litteratursökningen användes flera databaser för att söka information. Dessa var: Scopus, Eric 

och LIU-Search. I dessa söktes med hjälp av olika kombinationer av sökord efter relevant forskning 

och litteratur.63 Ett möte med en bibliotekarie bestämdes, som hjälpte till i sökprocessen med 

sökordskombinationer och andra frågor kring en litteratursökning som kan uppstå. Detta är ett bra 

verktyg under en litteraturundersökning då bibliotekarien har erfarenhet av litteratursökning, hitta 

dokumentationsverktyg och databaser.64 Denna del innebär att det stoff och kunskap som behövs för 

att bekanta oss med ämnet kan inhämtas. Det är även under litteratursökningen som urvalet av 

källor görs. 

För att kunna systematiskt och transparant redogöra för processerna i litteraturundersökningen bör 

någon typ av metod för Systematic review användas, för detta ändamål har Prisma Flowchart 2020 

använts.65 

 

 

 

 

 

 

 

 
62 Melillo. A Step-by-Step Guide to Conducting an Integrative Review. S. 17. 
63 Se tabell 1. 
64 Jane Lawless and Margaret J. Foster. “Searching Systematically and Comprehensively”. A Step-by-Step Guide to 

Conducting an Integrative Review, Coleen E. Toronto & Ruth Remington (red.), 22-39. Cham: Springer Nature 

Switzerland, 2020. S. 22. 
65 Coleen E. Toronto. “Overview of the Integrative Review”. A Step-by-Step Guide to Conducting an Integrative 

Review, Coleen E. Toronto & Ruth Remington (red.), 1-10. Cham: Springer Nature Switzerland, 2020. S. 6. 
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         Figur 3: Urvalsprocess 

 

Som komplement har även en redogörande tabell framställts för att belysa de olika databasernas 

träffhistorik på de olika sökordskombinationerna. De sökordskombinationer som användes följde 

Boolean Logic för att få en så bred och relevant sökträff som möjligt.66 Enligt Prisma Flowchart  

 
66 Lawless and Foster. “Searching Systematically and Comprehensively”.  A Step-by-Step Guide to Conducting an 

Integrative Review, Coleen E. Toronto & Ruth Remington (red.), 22-39. Cham: Springer Nature Switzerland, 2020. S. 

30. 
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2020 och Karen Devereaux Melillo67 ska olika typer av inkluderingsparametrar användas, de som 

nyttjade var: 

• Materialet ska vara peer-reviewed artiklar eller vara annan erkänd publikation 

• Materialet ska vara genomförd i Nordamerika eller Europa 

• Materialet ska vara skrivet på Engelska eller Svenska 

• Materialet ska vara publicerat 2010 eller senare 

I början av urvalsprocessen hade sökordskombinationerna genom de tre databaserna gett 7202 

träffar.68 Bland dessa valdes 68 med hjälp av en granskning av rubrik och abstrakt för att avgöra 

dess relevans för frågeställningar och syfte. Sex källor togs ytterligare bort på grund av dubbletter. 

De återstående 62 artiklarna genomgick sedan ytterligare en granskning av abstrakten och en 

översiktlig genomläsning av resultatet. Bland dessa valdes 32. För att sålla ytterligare användes två 

avgränsande och exkluderande frågor. Detta medför att avgränsningen blir systematisk och kan 

hjälpa med att förebygga urvalsbias från författarna sida.69 

1. Avsaknad av koppling till EU-undervisning eller avsaknad av koppling till simuleringar. 

2. Källan berör primärt identitetsskapande inom EU. 

Dessa avgränsningar resulterade i nio källor som kunde användas som källmaterial kopplat till 

uppsatsens syfte och frågeställning.70 De källor som valdes använde sig främst av för och efter-

enkätstudier, samt observationsstudier som metod. Även fallstudier, intervjustudier och 

interventionsstudier nyttjades.71 Det positiva med enkätstudier är att de kan ge en övergripande bild 

av vad respondenterna som grupp anser om den ställda frågan. I detta fall vilka effekter 

simuleringar i kontexten av EU-undervisning kan ha på eleverna och undervisningen. Källorna som 

används för denna uppsats tittar i stor del på elever i gymnasiet/secondary-school, men även 

universitetsstudenter dyker upp. Även fast uppsatsen främst riktar in sig på gymnasieelever kan 

universitetsstudenter också vara användbara att inkludera. Att källorna i vissa fall omfattar 

universitetsstudenter behöver inte vara något problem. Det som skulle kunna vara problematiskt är 

 
67 Karen Devereaux Melillo, “Formulating Review Question”. A Step-by-Step Guide to Conducting an Integrative 

Review, Coleen E. Toronto & Ruth Remington (red.), 12-19. Cham: Springer Nature Switzerland, 2020. S. 17. 
68 Se tabell 1 för antal träffar per databas och sökordkombination.  
69 Melillo. A Step-by-Step Guide to Conducting an Integrative Review, s. 17. 
70 Se figur 3 för urvalsprocessen och tabell 2 för källinformation. 
71 Se tabell 2. 
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möjligtvis kopplat till emotionella och motivationsfaktorer. Eftersom eleverna i studierna med 

universitetsstudenter själva har valt att studera kurser som berör statsvetenskap och angränsande 

områden så bör deras motivation från början rimligtvis vara högre än den genomsnittliga 

gymnasieeleven.  

Källmaterialets undersökningar har genomförts både i Europa och i USA. Detta kan bli 

problematiskt i den aspekt att respondenterna i USA och Europa har olika relationer och närhet till 

EU som maktfaktor. Eftersom uppsatsen ämnar besvara frågor om hur simuleringar i EU-

undervisningen kan genomföras i allmänhet är studier genomförda i USA fortfarande av relevans. 

Tabell 1: Sökordstabell 

Sökords kombination: Antal träffar 

Scopus: 

Antal träffar 

Eric 

Antal träffar LIU-

Search: 

Total antal 

träffar: 

 “European union” AND 

“Education” AND “social 

science” 

306 139 5255 =5700 

EU AND Social sciences AND 

Education AND Sweden 

7 6 343 =356 

Curriculum and Education and 

“European Union” and “European 

Politics” 

31 39 176 =246 

European union AND Citizenship 

AND Simulation AND School 

AND Teaching 

15 1 7 = 23 

"European union*" AND 

Teaching AND Simulation 

63 18 346 =427 

"Experiential Learning" AND 

"European Union" 

28 27 257 =312 

"Experience based learning" 

AND "Teaching" AND "policy 

making" 

0 15 16 =31 

Negotiating AND EU AND 

Classes 

9 1 97 =107 
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Tabell 2: Redovisning av källor i resultatet 

Författare: Metod: Plats: Ämne: Målgrupp: 

Clark Nicholas 

Van Dyke Gretchen 

Loedel Peter 

Scherpereel John 

Sobisch Andreas 

För- och efter-enkät 

kring effekter av 

simuleringsövning 

kopplat till Eu. 

USA Effekter av 

simuleringar / 

Kontra ”Vanlig” 

undervisning 

124 

(Universitetsstudenter) 

Haug Constanze 

Huitema Dave 

Wenzler Ivo 

”Concept 

mapping”, För- och 

efter-enkät och 

obeservationsstudie 

Nederländerna Effekter av 

simuleringsövningar 

utifrån ”cognitive 

learning”, Normative 

learning & 

Relational learning 

17 

(universitetsstudenter) 

Kaunert Christian Observationsstudie Storbritannien Europeiska 

simuleringsövning 

och elevintresse 

Otillgängligt 

Kröger Sandra Observationsstudie Storbritannien Europeisk 

simuleringsövning 

och dess centrala 

parter 

Två EU simuleringar med 

två olika klasser 

(Universitetsstudenter) 

Oberle Monika 

Leunig Johanna 

För- och 

Efterenkätstudie 

Intervjustudie  

Tyskland Effekterna av korta 

simuleringsövningar 

på deltagarnas EU-

kunskaper 

308 Secondary school 

students 

Grammar school (57.8%) 

Comprehensive schools 

(11.7%) 

Vocational 

school/colleges (30.5%) 

Oberle Monika För & efter-

Enkätstudie och 

interventionsstudie 

Tyskland Problematik med eu-

undervisning och 

simuleringars 

potentiella 

användningsområden 

Studie 1 (EU:s didaktiska 

problem): 885 secondary 

school students 

Studie 2 

(simuleringsstudie):  

270 secondary school 

students 

Bursens Peter  (red) 

Donche 

Vincent  (red) 

Gijbels David (red) 

Pieter Spooren (red) 

För & efter-

Enkätstudie 

Och intervjustudier 

Belgien 

Danmark 

Tyskland 

Sammanställning av 

simuleringars 

teoretiska och 

praktiska 

implementering i 

undervisning 

Flertalet studier 

presenteras med i 

samlingsverket och alla 

presenterar inte 

information om 

målgruppen. 

Oberle Monika 

Leunig Johanna 

Ivens Sven 

För & efter-

enkätstudier  

Och intervjustudier 

Tyskland Undersöka EU-

Simuleringars 

påverkan på 

elevernas politiska 

kunskaper, politisk 

handlingsförmåga 

och attityder kopplat 

till EU-institutionen 

308 Secondary-school 

students. 

Zeff Eleanor E Fallstudie USA Policy skapande och 

intressekonflikter 

inom simuleringar 

En universitetsklass 
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4.3 Analysprocess 

Efter litteratursökningen påbörjades analysprocessen vilket innebär att materialet började analyseras 

och bearbetas mer noggrant än under litteratursökningen. Det som gjordes under analysprocessen 

var att tematisera utifrån följande teman: Möjligheter & utmaningar; Arbetet före, under & efter 

simuleringar; Politiskt intresse & attityd och Politisk kunskap. 

Därefter kodades olika stycken i källorna för att kunna se skillnader och likheter. De 

kodningsbegrepp som användes var följande: 

 

Tabell 3: Kodningsbegrepp 

Andra förmågor Demokrati Efterarbete 

Faktakunskaper  Förarbete  Fördelar 

Motivation Nackdelar Simulering 

Tillit Under simulering  

Genom denna kodningsprocess kunde relevanta ämnesområden som lyfts i källorna kopplas 

samman med uppsatsens frågeställningar. Detta underlättade också resultatskrivningen genom att 

tematiskt reducera bort överflödiga textstycken. 

4.4 Motsägelsefulla källor 

Vid frågor där den bearbetade forskningen inte är överens, kommer denna uppsats att lyfta detta 

men lägga större vikt vid den forskning som har större antal studieobjekt. Detta eftersom större 

antal studieobjekt gör det möjligt att dra mer generella slutsatser och ökar tilliten. Ett område där 

forskningen är oense är om simuleringar ökar tilliten till den politiska institutionen. Haug, Huitema 

och Wenzler menar att det inte finns några eller möjligtvis svaga belägg för detta. Medan Oberle, 

Ivens och Luenig menar det motsatta. Haug, Huitema och Wenzlers forskning bygger på olika typer 

av metoder såsom för- och efterenkätstudier, men främst så är det studiens subjekt som är 

intressanta. I detta fall var antalet deltagare begränsat till 17 personer. Medan Oberle, Ivens och 

Luenigs studie hade 308 deltagare. Dessutom medför deltagarna i sig en relevant fråga, Haug, 

Huitema och Wenzlers studie bygger nämligen på universitetsstudenter i USA. Detta medan Oberle, 

Ivens & Luenigs bygger på secondary school elever i Tyskland. Detta gör att Oberle, Ivens & 

Luenigs studie har större relevans och legitimitet i relation till denna uppsats. Dels för att det är ett 

större studieobjekt, dels för att studieobjektet har större likheter med svensk gymnasieskola. 
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5. Resultatredovisning 
 
Resultatet är uppdelat i fyra teman som bygger på det insamlade materialet. Denna kategorisering är 

menad att belysa de övergripande dragen av den tidigare forskningen.  

Dessa är följande:  

 

1. Möjligheter & utmaningar 

2. Arbetet före, under & efter simuleringar 

3. Politiskt intresse & attityd 

4. Politisk kunskap 

 

 

5.1 Möjligheter & utmaningar 
 
Utifrån den befintliga forskningen lyfts simuleringar som en etablerad del av samhällsundervisning 

i flera kontexter. simuleringar har tidigare främst varit associerade med högre utbildningar eller med 

militära övningar.72 Enligt Oberle och Leunig har simuleringar blivit en mer etablerad del av 

skolors undervisning. Framför allt ses denna trend inom tyska skolor.73 Simuleringars karaktär 

öppnar upp för en förenkling av verkligheter vilket medför att deltagarna har en ökad möjlighet att 

experimentera i en säker, men samtidigt öppen läromiljö. Denna typ av undervisning komprimerar 

ofta den politiska beslutsprocessen till ett mer hanterbart och konkret sammanhang. Detta 

åstadkoms bland annat genom att begränsa antalet politiska aktörer i simuleringsspelet. Ett annat 

verktyg som simuleringar kan använda är att framhäva och använda aktörer med motsatta politiska 

intressen. Detta förenklar den ofta mångfacetterade och svårbegripliga politiska process som kan 

vara överväldigande för elever. Tidsbegränsning lyfts också som en ramfaktor för att simuleringen 

ska fortskrida i en hanterbar men samtidigt så autentisk fart som möjlig.74 

 

Simuleringar tillåter genom sin förenkling eleverna att vara delaktiga i den simulerade 

beslutsfattandet. De får möjlighet att experimentera med politiskt beslutsfattande på en mer konkret 

nivå. Eleverna får dessutom tillfälle att förbättra sin politiska kompetens genom att få öva på att 

 
72 Monika Oberle & Johanna Leunig. Simulation Games on the European Union in Civics: Effects on Secondary School 

Pupils Political Competence. Citizenship, Social and Economics Education. Vol. 15, nr. 3, 2016: 227–243. S. 228. 
73Oberle & Leunig. Simulation Games on the European Union in Civics: Effects on Secondary School Pupils Political 

Competence. S. 228. 
74Ibid., s. 228; Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of 

Political Science Simulations. S. 146-147. & Monika Oberle, Johanna Leunig & Sven Ivens. What Do Students Learn 

from Political Simulation Games? A Mixed-Method Approach Exploring the Relation between Conceptual and 

Attitudinal Changes. European Political Science. Vol. 19, nr. 3, 2020: 367–386. S. 369. 
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argumentera, debattera och förhandla i en öppen och säker undervisningsmiljö.75 En tanke med 

simuleringsspel är också att skapa en länk mellan det politiska och elevernas vardagliga liv genom 

att disseminera kunskaperna till en mer erfarenhetsbaserad och hanterbar form.76  

 

Den mest påtagliga fördelen som lyfts i forskningen är att simuleringar medför en ökad 

motivation77. Framförallt framhävs simuleringarnas karaktär av autenticitet som en viktig punkt. 

Enligt Kallestrups forskning framgår det att eleverna själva kände en ökad motivation och 

entusiasm för ämnet.78 Framförallt framgår det att eleverna själva föredrar och känner att de lär sig 

mer genom olika simuleringsspel jämfört med ordinarie klassrumsundervisning. Bland annat 

framgår det att simuleringarnas mer öppna och självständiga arbetssätt ger nya utmaningar och 

uppmuntrar eleverna till att ställa nya frågor kring ämnet, som kanske inte hade dykt upp under 

ordinarie lektionstillfälle.79 Kallestrup lyfter också att simuleringar utöver motivationshöjande 

effekter medför en möjlighet för eleverna att repetera och kontextualisera det som redan bearbetats 

under tidigare undervisning.80  

 
Forskningen lyfter även utmaningar kring simulerings-övningar i klassrumsmiljön. Oberle lyfter 

aspekten tid, både i planerandet och den tid genomförandet tar. Simuleringsmoment menar Oberle 

tar längre tid än en ordinarie lektion, åtminstone om de ska ge goda effekter. Därmed, på grund av 

tidsaspekten kan simuleringar vara inkompatibla med resterande undervisning under en vanlig 

skoldag.81 Oberle lyfter att en utmaning med simuleringar är att de bör tas på allvar för att det ska 

bli ett riktigt lärotillfälle. Detta kan bli svårt att åstadkomma om inte tillräcklig mycket tid 

disponeras för genomförande.82  

 

 
75Oberle, Leunig & Ivens. What Do Students Learn from Political Simulation Games? A Mixed-Method Approach 

Exploring the Relation between Conceptual and Attitudinal Changes. S. 369. 
76Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 147. 
77Nicholas Clark; Gretchen Van Dyke; Peter Loedel; John Scherpereel & Andreas Sobisch. EU Simulations and 

Engagement: Motivating Greater Interest in European Union Politics. Journal of Political Science Education. Vol. 13, 

nr. 2, 2017: 152–170. S. 164. 
78Morten Kallestrup. ”Learning Effects of Negotiation Simulations: Evidence from Different Student Cohorts.” I 

Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political Science Simulations, Peter 

Bursens; Vincent Donche; David Gijbels & Pieter Spooren, (red.), 165-182. Cham: Springer International Publishing, 

2018. S. 181. 
79 Kallestrup. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political Science 

Simulations, s. 181. 
80 Ibid., s. 167. 
81 Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 147. & Oberle. Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and 

Empirical Evidence. S. 39. 
82 Oberle. Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and Empirical Evidence. S. 39. 
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Kallestrup menar också att simuleringar inte nödvändigtvis leder till bättre ämneskunskaper trotts 

att de engagerar och stimulerar eleverna. Analysen av simuleringarna visade bland annat att det 

finns en bias i hur och vad eleverna lär sig under ett sådant lärotillfälle.83 Ytterligare en utmaning 

kring simuleringsövningar är det faktum att de kan ge en allt förenklad och missvisande bild av det 

politiska skeendet som simuleras.84 

 

För lärare kan sådana simuleringar föra med sig annan problematik. Simuleringar brukar vara mer 

självgående än ordinarie undervisningstillfälle vilket innebär att eleverna har ett större eget ansvar 

inom simuleringens lopp. Detta innebär att dynamiken i klassrummet blir annorlunda och det finns 

en större chans till oförutsedda utvecklingar. För lärarna innebär det således en minskad möjlighet 

till att kontrollera och styra processen.85 Simuleringar medför också osäkerhet i frågan om 

examination. Närmare bestämt om simuleringar tillåter förlitlig bedömning eller om man istället 

lägger för stort fokus på att eleverna ska vara engagerade och ha roligt.86 

 

5.2 Arbetet före, under & efter simuleringar 
 
Simuleringar kan komma i flera former där alla har unika principer och mål som de vill nå. Hur 

man förbereder arbetet beror således på olika ramfaktorer: hur många deltagare ska vara med? Vad 

ska de lära sig av simuleringen? O.s.v..87 Det krävs dock noga förberedelser för att simuleringen ska 

vara lärorik och användbar för undervisningen. Zeff nämner fyra punkter man bör ha i åtanke när 

simuleringar ska förberedas. För det första måste det finns ett undervisningsmål, det vill säga. en 

tanke om vad och varför. För det andra är det viktigt att sätta vissa parametrar, att ge 

bakgrundsinformation, dela ut roller till eleverna m.m. Utöver detta bör det också finnas bestämda 

regler, procedurer och protokoll att följa.88 Enligt Kaunert är det också viktigt att beröra och 

 
83 Kallestrup. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political Science 

Simulations, s. 181. 
84 Oberle. Learning about the European Union at School - Theoretical Considerations and Empirical Evidence. S. 39. & 

Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 147. 
85 Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 147. 
86Ibid., s. 147. 
87 Kaunert, Christian, The European Union Simulation: From Problem-Based Learning (PBL) to Student Interest. 

European Political Science. Vol. 8, nr. 2, 2009: 254–265. S. 257. 
88Eleanor E Zeff. Negotiating in the European Council: A Model European Union Format for Individual Classes. 

International Studies Perspectives, Vol 4, nr 3, 2003: 265–274. S. 268. 
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klargöra kringliggande koncept inom det aktuella ämnet redan innan arbetet börjar. Detta för att 

tillåta eleverna att arbeta tillsammans på samma nivå i termer av kunskaper och förståelse. 89 

 

En viktig punkt när det kommer till simuleringar är att de inte nödvändigtvis existerar för att ersätta 

ordinarie undervisning, snarare är de ett komplement där eleverna ska få fördjupa sina kunskaper 

om ett ämne. Tanken är att elever, när de möter ett realistiskt problem kommer vilja söka efter och 

lära sig den kunskap de behöver för att lösa problemet.90 Som simuleringar fungerar får eleverna ett 

eller ett flertal autentiska dilemman eller andra komplexa uppgifter som de sedan måste lösa. Hur 

detta kan ta sin form är exempelvis genom grupparbeten, klassdiskussioner eller rapporter. För att 

detta ska fungera måste läraren designa och organisera dessa aktiviteter för att undervisningen ska 

fungera på ett givande sätt för elevernas inlärning.91  

 
En avgörande faktor som lyfts i forskningen är att tillräcklig tid finns avsatt för simuleringen. Detta 

beror givetvis på vad syftet med simuleringen är och vad den ska simulera. Kröger lyfter att 

beroende på lärandemålen för simuleringen kan det vara effektivt att dela upp den i olika 

mötesdelar. Antigen på samma dag eller utspritt på en längre period. Detta gör det möjligt att 

elevdiskussionen och informella förhandlingar kan förekomma mellan mötena.92 

 

Kaunert lyfter att simuleringar ska vara så autentiska som möjligt. Detta stimulerar eleverna med 

verklighetsbaserade problem, vilket motiverar dem.93 Problemformuleringen är något som också 

kan arbetas med genom elevledda arbeten. Ett viktigt karaktärsdrag av simuleringar är att arbetet 

leds av eleverna. Detta innebär att de själva har en agens inom arbetet och får agera som egna 

aktörer. En viktig aktör som bör vara elevledd enligt Kaunert är just den ledande rollen i 

simuleringen, alltså talmannen i Europaparlamentet under en EU-Simulering.94  

 

Aktörerna ska också vara relevanta för simuleringens utgång. Ett exempel som Kallestrup lyfter 

berör en simulering av en budgetproposition i det danska parlamentet. Där ses hur vissa aktörer (i 

detta fall oppositionen) inte har inflytande nog att påverka beslutsprocessen och simuleringens 

 
89 Kaunert, Christian, The European Union Simulation: From Problem-Based Learning (PBL) to Student Interest.. S. 

257. 
90 Ibid., s.256. 
91 Ibid., s. 256. 
92 Kröger, Sandra, Realising the Potential of EU Simulations - Practical Guidance for Beginners. European Political 

Science. Vol. 17, nr. 1, 2018: 161–175. S. 173. 
93 Kaunert,. The European Union Simulation: From Problem-Based Learning (PBL) to Student Interest. S. 256. 
94 Ibid., s. 258. 
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utfall. Detta är problematiskt då detta fråntar en stor del av elevgruppen agens vilket minskar deras 

möjlighet till lärande.95  

 

Tidigare forskning visar på vikten av att använda sig av reflekterande uppgifter och debriefing i 

eftermälet av simuleringar.96 Debriefing är positivt dels för att det tillåter eleverna att ventilera sina 

tankar och frustrationer, dels för att det ger läraren ett forum med eleverna där de kan diskutera 

simuleringen samt komma med nya idéer om vad som var bra eller dåligt. Det uppmuntrar också 

eleverna till att reflektera över vad de har lärt sig och hur de kan relatera deras nya erfarenheter till 

tidigare kunskaper.97 

 

En viktig punkt och ett dilemma inom simuleringar är om och på vilket sätt de kan användas för 

bedömningen. Mer specifikt blir frågan om det ska räknas med i betyget eller inte. Bland annat har 

tidigare forskning kommit fram till att elever är betydligt mer engagerade och intresserade i 

simuleringar när momentet är obligatoriskt och räknas med i betyget.98 Med mera kan bedömningen 

av simuleringar vara en utmaning. Ett beslut om eleverna ska bedömas individuellt eller i grupp 

måste fattas. Med tanke på att simuleringar är väldigt sociala typer av undervisning skulle en sådan 

ingång ge en stor fördel till mer sociala elever, oavsett deras ämneskunskaper. Om man bedömer 

dem som grupp riskerar det och andra sidan att leda till ”free-riding”, där vissa elever tar sig igenom 

uppgiften utan att behöva engagera sig.99 

 

5.3 Politiskt intresse & attityd 
 

Kallestrup visar att simuleringsövningar har en positiv påverkan på elevers intresse för politik och 

det politiska systemet. De kan även ses ha en effekt på motivation och engagemang för politiska 

frågor och den beslutsfattande processen. Detta i synnerhet i frågor som påverkar 

samhällsutvecklingen och vardagen för människor, såsom ekonomiska beslut och etiskt laddade 

frågor.100 Oberle, Ivens och Leunig visar bland annat på att simuleringsövningar ger eleverna en 

 
95 Kallestrup. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political Science 

Simulations, s. 180-181. 
96 Pieter Spooren; Dorothy Duchatelet; Peter Bursens; David Gijbels and Vincent Donche. “How Simulations 

of Decision-Making Affect Learning.” Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of 

Political Science Simulations,Bursens, Pieter Spooren; Peter Bursens; David Gijbels & Vincent Donche, (red.), 121-

129. Cham: Springer International Publishing, 2018. S. 125. 
97 Kröger. Realising the Potential of EU Simulations - Practical Guidance for Beginners. S. 172. 
98 Ibid., s. 167. 
99 Ibid., s. 168. 
100 Kallestrup. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political Science 

Simulations, s. 181. 
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ökad inblick och förståelse för EU-politikers arbete, vilket konkretiserar EU-politiken.101 Rollspelet 

som genomfördes i deras forskning tillät en djupare form av inlevelse och personlig anknytning till 

de individer som arbetar inom EU. Detta leder till en tydligare inblick och förståelse för politikernas 

arbete vilket har gjort att elevernas tidigare antaganden kring EU:s arbete utmanas. Dessa 

antaganden handlar bland annat om den distans som finns mellan EU-ländernas medborgare och 

politikerna i Bryssel och ett antagande om politikernas inkompetens. Simuleringar tillät elever som 

tidigare hade en diffus och ogrundad negativ inställning till EU till att få en mer nyanserad bild. 

Detta samtidigt som deras inställning inte blev orealistiskt positiv och optimistisk.102  

 

Oberle, Ivens och Luenig finner dock att det finns olika resultat av effekten på elevers motivation 

och attityder beroende på vilket intresse de har för politik och samhällskunskap. Den elevgrupp som 

hade störst positiv förändring när det gäller attityd och motivation visade sig vara den som från 

början visade minst intresse.103 De minst intresserade eleverna visade i utvärderingen vara den 

grupp som påstod sig ha lärt sig mest. Resterande elevgrupper av någorlunda och väldigt 

intresserade grupper var positiva till simuleringsövningen, där den väldigt intresserade gruppen var 

mest positiv. 104 Haug, Huitema och Wenzler finner till skillnad i sin studie inga eller svaga belägg 

för en ökad positivitet till EU. Deltagarna visade i en för- och efter simuleringsenkät att inga större 

skillnader i sin normativa uppfattning av institutionen.105 

 

5.4 Politisk kunskap 
 

De positiva aspekterna av simuleringar och liknande upplevelsebaserade verktyg lyfts av de flesta 

lärare som har inkorporerat dem i sin undervisning.106 Kaunert menar att EU-simuleringar har ett 

par förväntade undervisningsmål. Bland annat ska eleverna utveckla sina färdigheter kopplat till att 

kunna beskriva och analysera EU-politik och dess dynamik kopplat till beslutsfattande. Eleverna 

 
101 Oberle, Leunig & Ivens. What Do Students Learn from Political Simulation Games? A Mixed-Method Approach 

Exploring the Relation between Conceptual and Attitudinal Changes. S. 383. 
102 Ibid., S. 383. & Kallestrup. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations, s. 168. 
103 Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 160. 
104 Ibid., s. 158. 
105 Constanze Haug; Dave Huitema & Ivo Wenzler. Learning through Games? Evaluating the Learning Effect of a 

Policy Exercise on European Climate Policy. Technological Forecasting and Social Change. Vol. 78, nr. 6, 2011: 968–

981. S. 977. 
106 Nicholas Clark, Gretchen Van Dyke, Peter Loedel, John Scherpereel & Andreas Sobisch. EU Simulations and 

Engagement: Motivating Greater Interest in European Union Politics. Journal of Political Science Education. Vol. 13, 

nr. 2, 2017: 152–170. S. 164. 
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ska också förstå EU:s roll i beslutsfattande samt införskaffa sig kunskaper kring förhandling som 

kan användas i olika kontexter.107  

 

Oberle m.fl. finner att simuleringar har potential att hjälpa eleverna att lära sig om parlamentet och 

det politiska spelet från insidan.108 De finner att elevernas perspektiv på deras eget lärande är 

positivt i samband med simuleringsövningar: eleverna fann simuleringarna instruktiva, intressanta 

och en varierad erfarenhet. Simuleringarna gav även eleverna en ökad förståelse för hur de politiska 

procedurerna inom EU fungerar.109 Clarke m.fl. menar att elever som deltagit i simuleringsmoment 

själva anser att de har lärt sig mycket, i synnerhet kring att förhandla och hur procedurer fungerar 

inom politiken.110 Även Kallestrup finner liknande resultat i det att eleverna får upp ögonen för 

förhandlingars komplexitet och hur svårt det kan vara att förhandla och komma fram till konsensus 

och kompromisser i en verklig kontext.111  

 

Kallestrup menar att det finns indikationer på att simuleringar visserligen tillåter utveckling av 

färdigheter såsom förhandling, resonemang och argumentation. Dock visar hans forskning att det är 

svårt att dra en tydlig linje mellan simuleringar och ökade faktakunskaper.112 Även Clark m.fl., 

lyfter att det finns svaga belägg för att simuleringar är bättre än vad ordinarie undervisning skulle 

vara på att öka elevernas faktakunskaper.113 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
107 Kaunert. The European Union Simulation: From Problem-Based Learning (PBL) to Student Interest. S. 260. 
108 Oberle, Ivens & Leunig. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political 

Science Simulations. S. 155. 
109 Ibid., s. 153. 
110 Clark, Van Dyke, Loedel, Scherpereel & Sobisch. EU Simulations and Engagement: Motivating Greater Interest in 

European Union Politics. S. 164. 
111 Kallestrup. Simulations of Decision-Making as Active Learning Tools Design and Effects of Political Science 

Simulations, s. 175-176. 
112 Ibid., s. 176-177. 
113 Clark, Van Dyke, Loedel, Scherpereel & Sobisch. EU Simulations and Engagement: Motivating Greater Interest in 

European Union Politics. S. 164. 
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6. Diskussion 
 

Inom den forskning som har gjorts om undervisningen i samhällskunskapen framstår EU-

undervisningen som ett tämligen svårt ämne att undervisa om. Både Wall och Oberle m.fl 

poängterar denna problematik och de dilemman och förmedlingsproblem lärare stöter på inom 

ämnet. Vad deras egen forskning visar är att EU associeras med både en stor komplexitet och ett 

djupt ointresse, både hos lärare och elever. Anledningen till detta är mångfaldigt. De främsta 

punkterna är att EU framstår som något väldigt avlägset och abstrakt. Vad mera framgår att 

undervisningen om unionen är kopplad mer med internationell politik istället för nationell politik. 

Denna distans kan nog delvis förklara varför eleverna till synes har lägre förkunskaper om unionen 

och varför undervisningen i slutändan ligger på en elementär nivå. 

 

6.1 Hur kan simuleringsövningar & rollspel användas för att utveckla EU-

undervisning? 
 

Inom skolan har samhällskunskapsämnet en huvudsaklig roll att undervisa om samhället, dess 

politik och demokratiska grundvallar. Inom undervisningen kommer politik, medborgarskapande 

och demokratiska värderingar upp som viktiga beståndsdelar. I synnerhet demokrati understryks 

som en central del av skolans uppdrag. Med Sveriges medlemskap i den Europeiska unionen blir 

även EU en del av det svenska samhället och således ett aktuellt område inom 

samhällskunskapsundervisningen. Men som har belysts av tidigare forskning uppstår didaktiska 

problem kopplat till EU. 

 

Ett exempel som nämns av Wall är att medborgarskap och demokrati i kontexten av EU-

undervisning åsidosätts. Detta blir en särskiljning från politikundervisningen på en nationell nivå 

där sådana frågor får en mer central plats. Som Wall beskriver det ligger fokus inom EU-

undervisningen på inre mål vilket innebär att större vikt läggs på mer allmänna kunskaper om EU. 

Detta istället för yttre mål där ett större fokus ligger på att skapa goda samhällsmedborgare. Med 

tanke på betydelsen EU har för dess medlemsländer kan detta peka på att det finns en brist i relation 

till ett större koncept av EU-medborgarskap. Det verkar till synes finnas ett underskott av en 

demokratisk fostran i relation till just EU-ämnet. Även Oberle belyser ett liknande problem där hon 

nämner att EU-undervisning ofta ger en förvrängd bild av unionens koppling till den nationella 

nivån. Istället för att belysa EU:s nära samarbete och integration med medlemsstaterna och deras 

inhemska politik, behandlas unionen mer som internationell politik, frånkopplad koncepten av 
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demokrati och medborgarskap. Att EU behandlas mer som utrikespolitik inom undervisningen kan 

indirekt få konsekvenser för elevernas syn på unionen. Som Wall poängterar kan utrikesfrågor vara 

svårförenliga med tanken om ett demokratiskt inflytande. Detta eftersom det finns en norm om ett 

överordnat nationellt intresse inom utrikespolitiken vilket gör att sådana frågor inte debatteras lika 

flitigt; utrikespolitik framställs ofta som ett “vi” och “dem”. Här kan man alltså tala om att det 

politiska intresset för EU hos eleverna riskerar minska om utrikespolitiken och EU sammansmälts.  

 

Med det som redogjorts av Walls och Oberles forskning går det att utläsa en distans mellan eleverna 

och EU. Ett upplevelsebaserat perspektiv på lärande och undervisning visar att simuleringsövningar 

därför kan lämpa sig i arbetet om EU. Utifrån Beards definition av upplevelsebaserat lärande kan en 

lärandeupplevelse ske inom individen och i den yttre världen (omgivningen) vilket sammanfaller 

med simuleringens uppbyggnad. Som Beard lyfter finns det tre upplevelsebaserade signifikanser: 

active immersion, reflective engagement och significant experiences. Active immersion pekar på att 

deltagarna måste vara och känna sig aktiva i det som simuleras. Detta innebär enligt Kröger att 

tillräcklig mängd tid både före och under simuleringen måste avsättas. Reflective engagement 

innebär att deltagaren aktivt reflekterar över innehållet innan, under och efter simuleringen; det 

reflektiva ska vara med i simuleringens alla led. Detta överensstämmer med Spooren m.fl. som 

pekar på vikten av debriefing för att simuleringar ska vara ett givande lärandetillfällen. Significant 

experiences innebär att inlärningstillfället består hos individen genom att den ger signifikanta 

erfarenheter. Även Kaunert lyfter detta i sin forskning. För att eleverna ska få ta del av de goda 

effekterna simuleringar kan bidra med, måste de få ut något, en upplevelse. 

 

Förutom att höja elevernas motivation kan simuleringar konkretisera redan tidigare arbetat stoff. 

Detta blir ytterligare en indikation på att simuleringsmoment inte kan verka i ett vakuum, utan 

måste inkluderas i en längre undervisningsserie. Detta för att simuleringsmomentet ska ge de 

önskvärda läroeffekter, vilket inkluderar en god repetition. Simuleringsmoment associeras alltså 

med positiva aspekter. Men som Kallestrup poängterar leder det inte nödvändigtvis till bättre eller 

nya ämneskunskaper. Dessutom finns det en problematik i simuleringens utformning då sådana 

aktörer och institutioner som simuleras kan ge en missvisande och förenklad bild av 

maktrelationerna. Denna förenkling kan vara positiv på så sätt att det förenklar inlärningen för 

eleverna. Det negativa riskerar bli att eleverna får en felaktig bild av de verkliga förhållandena.  

 

Detta gör att planerandet av en undervisningsserie kring EU måste förhålla sig till att ge tillräckliga 

kunskaper för att en simulering ska kunna genomföras. Som tidigare nämnts av Wall och Oberle 
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finns det en risk med att misskonstruera EU-arbetet i den mån att eleverna börjar se unionen som 

något avlägset och frånskilt den nationella politiken.  Simuleringsmomentet måste därför aktivt 

konstrueras så att parterna och institutionerna som är med i simuleringen representeras korrekt och 

autentiskt.  Detta kan givetvis vara tidskrävande för en lärare vilket kan avskräcka från att 

implementera simuleringar i en undervisningsserie.  

 

6.2 Vilka fördelar & nackdelar finns det med simuleringsmoment i undervisningen? 
 

Som tydliggjorts av bland annat Oberle och Leunigs forskning kan simuleringar fungera som ett 

starkt alternativ eller tillskott till den ordinarie undervisningen, i synnerhet inom mer komplexa 

ämnen såsom FN eller EU-undervisning. Som redan pekats på av bland annat Wall och Oberle ses 

EU som ett komplext och diffust ämne hos både lärare och elever. Men om man ser till de positiva 

aspekter som lyfts i uppsatsens resultatredovisning uppenbarar sig simuleringar som ett sätt att 

bemöta många av de brister som präglar en stor del av EU-undervisningen. Exempelvis visar 

Oberle, Luenig och Ivens på att simuleringar i synnerhet kan associeras med fördelaktiga och 

positiva aspekter inom en klassrumskontext. Framförallt när det kommer till mer komplexa ämnen 

kan sådana verktyg användas för att förenkla och konkretisera ämnena. EU:s associerade 

komplexitet och mer svårbegripliga koncept kan alltså potentiellt motverkas genom användandet av 

simuleringar.  

 

Kallestrup lyfter elevernas gemensamma samarbete som en viktig fördel med simuleringar. En 

övergripande trend som kan läsas i resultatredovisningen visar på att eleverna känner en större 

entusiasm för undervisningen när de får vara delaktiga i simuleringar. Kallestrup belyser att 

elevernas motivation ökar väsentligt när de får experimentera och ta del av verklighetsbaserade 

dilemman. Det öppnar också upp för en djupare förståelse för ämnet, i synnerhet för att det 

självständiga samarbetet ger eleverna nya utmaningar och dilemman att lösa. Denna form av 

lärande blir möjlig just för att simuleringar tillåter en form av inlevelse som ordinarie undervisning 

inte kan åstadkomma lika enkelt. En definition av simuleringar är att de är en imitation av verkliga 

beslutsfattande sammanhang, exempelvis FN eller EU. Eleverna får ta på sig rollen som politiska 

aktörer och bli en del av det faktiska beslutsfattandet. När eleverna får leva sig in i roller blir det 

således ett sätt för undervisningen att minska distansen till studieobjektet (EU).  

 

Även om mycket av det som presenteras i resultatredovisningen visar på att simuleringar har en 

positiv påverkan på elevernas intresse och lärande finns det punkter där inlärningsresultaten inte är 
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lika tydliga. Liksom det Kallestrup lyfter framgår det även av Pieters m.fl. att det är svårt att dra 

några tydliga slutsatser på elevernas egentliga lärande. Pieters m.fl. menar att det blir svårt att 

isolera just de effekter simuleringar har på elevernas övergripande kunskaper inom ämnet. 

Säkerligen visar mycket av forskningen att simuleringar har positiva effekter på elevernas 

motivation och engagemang. Men om detta engagemang inte kan kopplas till högre 

ämneskunskaper eller andra önskvärda effekter, blir simuleringars roll inom undervisningen mindre 

självklar.  

 

En nackdel som Oberle lyfter är simuleringens tidsaspekt. Simuleringsspel som ska simulera 

politiska organ som EU är tidskrävande. Detta kan göra det svårt att inkludera simuleringar i 

undervisningen utifrån ramfaktorn tid. Detta gör att arbetet med simuleringar kan blir svårt för vissa 

lärare beroende på hur resurserna ser ut på den aktuella skolan. Andra frågor lärare måste ställa sig 

kopplat till simuleringar är frågan om examination. Som Oberle menar är det problematiskt att 

nyttja en simulering som ett examinationsmoment eftersom det kan vara problematiskt att 

examinera eleverna individuellt och i grupp. Därmed, om läraren väljer att ha ett 

examinationsmoment utöver simuleringen, innebär detta ytterligare problematik med tidsfaktorn. 

 

För att en simulering ska vara en effektiv lärandemetod måste eleverna ha agens och frihet att 

handla inom simuleringens ramar. Detta medför att lärare måste ta ett steg tillbaka och låta eleverna 

stå för lärandeprocessen. Utifrån ett upplevelsebaserat perspektiv medför detta att eleverna blir 

engagerade och tillför sig kunskaper genom interaktion med den inre och yttre världen. Ett sådant 

elevansvar kan emellertid bli problematiskt på två plan. Dels för att läraren själv inte är bekväm 

med att ta en mer tillbakadragen roll. Dels för att det kan uppstå svårigheter med att låta eleverna 

själva ta över rodret. Detta är i synnerhet fallet i elevkonstellationer där det finns individer som inte 

klarar av ansvaret eller som vägrar samarbete. Detta lyfter också vikten av ett organiserat arbetssätt 

när det kommer till simuleringar. Som lyfts av Spooren m.fl. är det viktigt med för- och efterarbete 

för att simuleringar ska bli givande för eleverna. Men detta medför stora ålägganden för läraren som 

behöver se till att de administrativa delarna fungerar för att förarbetet, genomförandet och 

efterarbetet av en simulering ska vara effektivt. 
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6.3 Vilka kunskaper främjas genom simuleringar i undervisningsmoment? 
 
 

För att besvara frågeställningen om vilka kunskaper som främjas genom simuleringar i 

undervisningsmoment måste vi besvara vad som menas som kunskaper i denna kontext. Uppsatsen 

utgår från två teorier för politisk kunskap. Detjens teori för politisk kompetens och den tyska teorin 

politische Bildung (Politisk bildning). 

 

6.3.1 Teori: Politisk Kompetens 
 

Med perspektivet i Detjens teori för politisk kompetens finns det underlag för alla fyra komponenter 

i en simulering. Political judgement kan utvecklas genom simuleringar. Detta då simuleringens 

karaktär av förhandling medför en ökad förståelse för de politiska aktörernas arbete. Detta medför 

att deltagarna får en ökad kompetens och förmåga att förstå hur politiska beslut fattas. Detta i sin tur 

är fundamentalt för att eleverna själva ska kunna bilda sig en nyanserad politisk uppfattning: både i 

enskilda frågor och bredare politiska uppfattningar. 

 

För att deltagaren ska kunna nyttja den nyanserade politiska uppfattningen måste de ha de verktyg 

som behövs för att kunna agera som en politisk aktör. Detta benämner Detjen som Capacity for 

political action. Det innefattar färdigheter som argumentationen och retorikens konst, samt att 

kunna opinionsbilda och föra sin politiska talan i olika sammanhang. Kallestrups enkätstudie visar 

på att det bland annat är sådana kunskaper och färdigheter som simuleringar utvecklar. Han lyfter 

att det bland annat har utvecklat deltagarnas argumentationsförmåga, resonemangsförmåga och 

förhandlingsförmåga. Alla som är viktiga färdigheter för en aktiv politisk medborgare. 

 

Political knowledge är den tredje punkten i Detjens modell för politisk kompetens och innefattar det 

som kan kallas för faktakunskaper. Forskningen är dock otydlig när det gäller simuleringars 

kunskapsutveckling på Political knowledge-området. Som poängteras av Oberle m.fl. kan 

simuleringar användas för att lära sig om hur arbetet i EU bedrivs. Kallestrup håller med Oberle i att 

simuleringsövningar kan utveckla deltagarnas procedurförståelse. Men han finner inga, eller svaga 

belägg för att det skulle utveckla goda faktakunskaper. I kontexten av Detjens modell för politisk 

kompetens går det alltså att ifrågasätta relevansen av simuleringsmoment.  
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Attitudes & motivation är den sista punkten i Detjens modell. Oberle, Ivens och Luenig påvisar i sin 

forskning att intresset för politik ökade i samtliga elevgrupper (ointresserad, lite intresserade och 

mycket intresserade elever). Vad deras forskning visade var att den grupp som fick mest ökat 

intresse för politik var de som från början var minst intresserade. Detta skulle kunna visa på att 

simuleringar kan vara mest effektiva på de elever som från början saknade ett större intresse för 

politiska frågor. De frågor eleverna var mest intresserade av visade sig vara sociala frågor som 

berörde deltagarnas vardag. Detta kan nyttjas av lärare i agendaskapandet kring simuleringen.  

 

Ytterligare en aspekt inom Detjens modellen är attityden och tilliten till politiska institutioner. 

Oberle, Ivens & Luenig och Kallestrup fann att de som deltog i EU- simuleringar uppgav en mer 

positiv syn till institutionen. Detta står i motsatts till vad Haug, Huitema och Wenzler kommer fram 

till. Utifrån deras forskning finns det inga eller svaga belägg för att simuleringar gav några 

förändringar i deltagarnas normativa uppfattningar.  

 

6.3.2 Teori: Politische Bildung  
 

En intressant beskrivning av de kunskaper eleverna bör besitta kan liknas med de kunskaper en 

reflekterande fotbollsåskådare bör ha. Inom sporten bör en reflekterande fotbollsåskådare tillägna 

sig sådana kunskaper att de förstår sig på spelets regler, varför man spelar, vad man spelar om och 

vilka lagen är inom matchen. På samma sätt bör en samhällsmedborgare ha liknande kunskaper om 

politiken och demokratin. D.v.s. man måste veta vilka partierna är och vad de står för. De bör också 

veta vilka lagar, regler och normer som råder inom politiken och hur våra demokratiska institutioner 

fungerar och samspelar med varandra. Dessa kunskaper är såklart viktiga. Men det kan 

argumenteras att de egentligen endast utgör grunden för vad en demokratisk samhällsmedborgare 

bör veta. En demokratisk fostran kan sägas inkludera även djupare förståelser, reflektion och ett 

engagemang för demokratiska frågor.  

 

Undervisningen i skolan är menad att utveckla elevernas demokratiska och samhälleliga kunskaper, 

inklusive kunskaper om demokrati och medborgarskap. Wall nämner det tyska konceptet Politische 

Bildung i relation till en sådan demokratisk kompetens. Att fostra ungdomar till goda demokrater 

kräver en god och utvecklad politikundervisning som kan förse dem med de koncept och förmågor 

de bör besitta. Som Wall förklarar handlar det inte bara om allmänna kunskaper om demokrati, utan 

också om kognitiva, motiverande och sociala färdigheter, förmågor och attityder. Meningen med en 

sådan utbildning är att eleverna ska bygga upp en kompetens som krävs för att kunna handla 
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demokratiskt både inom samhället och i relation till varandra. Denna attityd återspeglas även inom 

samhällskunskap 1b:s centrala innehåll där det står att undervisningen ska behandla bland annat: 

”Demokrati och politiska system på lokal och nationell nivå samt inom EU. Internationella och 

nordiska samarbeten. Medborgarnas möjligheter att påverka politiska beslut på de olika 

nivåerna.”114  

 

Simuleringar ser således ut att vara ett positivt verktyg för att bygga på dessa förmågor. Som bland 

annat Pieters m.fl. påpekar tillåter simuleringar eleverna att utveckla sig själva, inte bara 

kunskapsmässigt, men också genom flertalet sociala färdigheter. De förklarar att själva idén med 

simuleringar är att det ska vara en slags imitation av verkligheten. I detta fall får eleverna gå in i de 

faktiska rollerna som politiker och beslutsfattare: därmed får de en inlevelse och inblick i den 

politiska världen. Som tidigare nämnts finner även Kallestrup i sin studie att elever visar på en 

större färdighetsutveckling inom just förhandling, resonemang och argumentation. Vad mer 

framkom det att eleverna fick en ökad förståelse för förhandlingarnas komplexitet och hur 

komplicerad politiska överenskommelser faktiskt kan vara i verkligheten. Det går alltså att 

argumentera att detta blir en slags politisk fostran genom inlevelse. Genom politiska spel som 

simuleringar får eleverna en chans att bygga en demokratikompetens genom aktivt engagemang, 

självständigt och personligt ansvarstagande inom samhällsundervisningen. Detta visar på en stor 

fördel med simuleringar. Nämligen att en verklighetsbaserad undervisning skapar en större 

förståelse för hur politiken och institutionerna inom exempelvis riksdagen och EU fungerar. Det 

leder förhoppningsvis också till en djupare förståelse och intresse för själva konceptet av demokrati 

och medborgarskap, vilket är själva idén med Politische bildung.  

 

6.4 Framtida forskning 

 
Avslutningsvis kan nämnas att denna uppsats har åskådliggjort ett par intressanta frågor gällandes 

vidare forskning. En uppenbar begränsning är att det finns luckor inom den svenska forskningen på 

hur simuleringar kan användas inom EU-undervisning. På grund av detta har uppsatsen främst 

använt sig av utländsk forskning. Den tidigare forskningen som har gjorts på området visar på 

 
114 Skolverket, Ämne- Samhällskunskap. Skolverket. 2011.  

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-

gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-

996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26

version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1 (Hämtad 2023-11-22). 
 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26version%3D4%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1
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många positiva fördelar för skolans undervisning. Vidare forskning skulle därför kunna luta sig mot 

att studera hur simuleringar mer konkret kan användas inom EU-undervisningen i en mer svensk 

kontext.  

 
Eftersom mycket av forskningen bygger på enkätstudier, blir det svårt att framlägga 

faktakunskapsutveckling i relation till simuleringar, jämfört med ordinarie undervisning. Eftersom 

enkätstudier är självrapporterade mäts respondentens egen uppfattning om simuleringsspelet och 

vad de lärt sig och inte nödvändigtvis den faktiska utvecklingen. Det som också genomgående lyfts 

i den internationella forskningen om simuleringar och dess implementering i undervisning om EU 

är att antalet studiesubjekt är begränsade. Det skulle därför behövas ett högre antal i en mer 

omfattande studie med kontrollgrupper för att fastställa simuleringens fördelar kontra mer 

traditionell EU-undervisning.  
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7. Slutsatser  
 
Simuleringsövningar har potentialen till att tillföra goda möjligheter för lärandet inom EU-

undervisningen. För lärare kan det vara ett användbart redskap, men riskerar också att vara en 

fallgrop. Nedan följer uppsatsens slutsatser.  

 

• Simuleringsövningar bör ses som ett moment som bäst lämpar sig för en längre 

undervisningsserie som även innefattar ett för- och efterarbete. Detta så att eleverna ska 

tillge sig det engagemang och reflektion som behövs för att maximera simuleringens 

läroeffekter. Det som är viktigt utifrån ett upplevelsebaserat perspektiv på lärandet och 

som därmed är starkt knutet till simuleringar är att simuleringen och lärandet måste ske i 

en säker läromiljö där eleverna får vara aktiva och experimentera. 

• Den stora fördelen med simuleringsmoment är att eleverna blir mer engagerade och 

motiverade för undervisningen. Simuleringar har också den fördelen att det skapar en 

närhet till ämnet (EU) och konkretiserar ett annars komplext politiskt system till något 

mer hanterbart. simuleringar visar sig också lämpa sig för att motverka många av de 

didaktiska problem EU-undervisningens associeras med (distans till EU, intresse och 

komplexiteten av studieobjektet).  

• Elevernas förståelse för processer inom EU utvecklas genom simuleringar. Även andra 

typer av förmågor som behövs för att verka i en demokrati såsom argumentation, 

resonemang och andra sociala och kognitiva färdigheter utvecklas. Simuleringarna hade 

också en effekt på elevernas attityd gentemot de politiska systemen. Bland annat fick de 

en mer nyanserad bild och en större förståelse för institutionerna och politiken.  

• När det kommer till elevernas faktakunskaper fanns det svaga eller inga belägg för att de 

utvecklades trots att eleverna visade ett större engagemang för ämnet. En annan nackdel 

med simuleringsmoment är att den kan ge en missvisande och allt förenklad bild av 

maktstrukturer och systemen inom institutionerna. Således om faktakunskaper är det 

enda som simuleringar ska ge eleverna blir simuleringars roll inom undervisningen 

mindre självklar. 

• Ytterligare en nackdel är tidsaspekten. Simuleringar kräver både för- och efterarbete 

vilket tar tid ifrån ordinarie undervisning. Således måste lärare överväga om 

tidskostnaden är värd mödan. 

• Elevgruppen kan också utgöra en utmaning i simuleringsövningar, dels för att 

gruppstorleken kan bli problematisk, dels om elevgruppen inte kan hantera det egna 
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ansvaret. Detta innebär att ett simuleringsmoment kanske inte alltid lämpar sig i alla 

kontexter.  
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